a Inueteq; sūt d; iabis t̄c. Si aut̄ querat̄ q̄liter cognoscet̄ vna ab aliis: p̄t dici sicut dictū fuit Num. xxii. de virginib; madianita rū sc̄z q̄ faciebat m̄lieres trāsire aū arcā dñi: et ex signo ibidem dato cognoscet̄ q̄ essent vrgines et q̄ nō. **b** Abiserūtq; nūcios ad fili; benia. t̄c. q̄ duceret illas vrgines. **c** Et p̄ceperūt eis vt eas susciperent in pace. In hebreo h̄r: Precepereūt eis vt eos susciperet̄ in pace. Et vtrūq; fuit vez: q̄ p̄ceptu; fuit filiū beniamin q̄ recipereūt il; las vrgines i vrores: et vrginib; q̄ i h̄ colent̄. **d** Dixerūtq; Dic p̄n̄ describit̄ repatio dicte trib; ḡ m̄lieres ab eis captas: de cōsilio t̄n; et voluntate maioꝝ d; isrl. Circa qd̄ p̄mo ponit̄ dictoꝝ maioꝝ cōsultatio. sedo consultationis denūciatio ibi: Precepereūtq; Circa primū d; Di xerūtq; maiores natu. ad quos spectabat cura totius populi. **e** Quid faciem⁹ reliquis: q̄ adhuc remanebat. cc. viri de beniamin absq; vrores. **f** Filias enim t̄c. d; t̄ communiter q̄ poterant: quia filiū beniamin nō poterat̄ ducere alienigenas vrores: et sic iuramentum illud videbat esse contra charitatē: q̄ erat p̄tra reparacioneꝝ vnius tribus que regatio cedebat in bonū cōmunitatis totiꝝ populi: et iō nō erat seruandū: verūtamen q̄ tūc t̄gis horridū erat frāgere q̄ dūcūt̄ iuramentū: iō habuerūt aliud cōsiliū: videlicet q̄ filiū beniamin non h̄nt̄ vrores veniret latēter p̄pe lo cū silo: et ibi d; vrginib; ducetib; choros acciperet̄ sibi sūmū nūmēz suū et fugerent̄ in terram beniamini. Nec maiores natu hoc p̄sulētes venerūt̄ cōtra iuramentū suū: q̄ nullus iuraverat nisi de p̄p̄ris filiab;. Siliter nec p̄s eaꝝ: q̄ nō fuerūt in h̄ cōsilio nec dederūt̄ eis. Siliter nec filiū beniamin eas rapiētes peccauerūt̄: q̄ h̄ fecerūt̄ d; mandato illoꝝ ad q̄ spectabat cura totius ppli vt dictū ē et p̄babile ē: q̄ ille vrgines cōsensērūt̄ in m̄rimoniū anteꝝ coḡcerent̄ ab eis. et ex dicti p̄t̄ l̄ra vslq; ibi: **g** Abiseremī eoꝝ: n̄ ei ra. eas iure bel. t̄c. nō p̄p̄ negationē da tionis: q̄ sic etiā maiores natu h̄ al legates essent in p̄sili culpa: eo q̄ suas filias illis nō dederāt: et sic n̄ ha beret̄ fronte sic loqndi: h̄ illud pec catū est intelligendū eo q̄ nō custo dierāt filias suas diligēt̄: h̄ pmise rāt̄ eas ducere choros q̄ cāpos vbi poterat̄ capi. eo em̄ ip̄o q̄ iurauerāt non dare eas filiū beniamin: debe bāt̄ eas sic custodire q̄ illi non habe rēt̄ facultate rapiēdi. Sic ḡ exponit̄ hic passus sūmū trāstionē n̄ram. In hebreo aut̄ h̄ sic: Abiseremī eoꝝ. Nō em̄ cepim⁹ viro vrore suā i bello: nec vos dedist̄ eis: q̄si t̄pe culpe minti: q̄d̄ sic exponit̄ hebrei: Abiseremī eoꝝ vt possint̄ repare tribuz p̄ generationē. Nō em̄ cepim⁹ viro vrore suā. i. cuiilibet viro vrorez sibi copulādā. In bello p̄tra viros iabes: h̄ deficiunt̄ ducēti. Nec vos dedist̄ eis q̄si t̄pe culpemini. i. n̄ p̄t̄ vos ip̄oni culpa trāgressionis iuramenti ex

menti ex quo tempore quo accepere runt̄ viros interficie: vrgines aut̄ re seruate. Inueteq; sūt de iabis galaad q̄dringente vrgines q̄ nescierunt̄ viri thorū: et adduxerūt̄ eis ad castra i silo in terrā chanaan. Diseruntq; nūcios ad filios beniamini q̄ erāt̄ i petra remmō et p̄ceperūt̄ eis vt eas susciperet̄ in pace. Venerūtq; filiū beniamin in illo t̄pe: et date sunt eis vrores d; filiab; iabis galad: alias aut̄ nō repererūt̄ quas simili modo traderent̄. Uniuersusq; israel valde doluit̄ et egit penititudinem super interfectione vnius tribus ex israel: dixerūtq; maiores natu: Quid facimus reliquis qui non accepereūt̄ vrores? Omnes in beniamin fēmine considerunt̄: et magna nobis cura ingenioꝝ studio prouidēdum est ne vna tribus deleatur ex israel. Filias enim nostras eis dare nō possumus/ constricti iuramento et maledictione qua dixim⁹ maledictus qui dederit de filiab; suis vrorem beniamin. Ceperūtq; consiliū atq; dixerūt̄: Ecce solēnitas dñi ē in silo anniuersaria/ que sita est ad septentrionē vrbis bethel/ ad orientaleꝝ plagam vię que de bethel tendit ad schimam: et ad meridiē oppidi lebona. Precepereūtq; filiis beniamini: atq; dixerūt̄: Ite et latitate in vineis. Cūq; videritis filias silo ad ducēdos choros ex more procedere: exite repente d; vineis: et rapite ex eis singuli vrores singulas: et pergite in terrā beniamin. Cūq; venerint patres earum ac fratres/ et aduersum vos queri ceperint/ atq; iugari: dicem⁹ eis: Diseremini eorum. Nō enim rapuerunt̄ eas iure bellantiū atq; victorū: sed rogātibus vt accipereūt̄ et nō dedistis: et a vestra pte p̄catum est. Fecerūtq; filiū beniamin ut sibi fuerat̄ imperatū: et iuxta numerum suum rapuerunt̄ sibi de his que ducebant̄ choros vrores singulas: abierūt̄ q̄ in possessionem suam edificāt̄ vribes et habitātes in eis. Filii quoq; israel reuersi sunt per tribus et familias i tabernacula sua. In dieb; illis nō erat rex in israel: sed vnuſq; quod sibi rectum videbatur hoc faciebat.

Explicit liber Judicum.
Liber Ruth incipit

Capitulum. I
In diebus vnius iubilis quādo iudices

menti ex quo tempore quo accepere runt̄ eas: scilicet t̄ps post iuramenti vestri: quia nō dedistis eis nec plus iuraueratis: scilicet nisi q̄ nō daret̄ eis. cōtra qd̄ nō fecisti: q̄ nō ceperūt̄ eas de volūtate vestra.

Liber Judicū finit: Incipit post illa venerabilis magistri Nicolai de lyra super librum Ruth.

In dieb; vniū La. I iudicis. Hic p̄sequēter ponit̄ tertius casus: scilicet ipsius Ruth. Et diui dicitur in quattuor partes: quia p̄mo describit̄ ipius Ruth cōuersio gratiosa. scđo el̄ cōuersatio virtuosa. tertio cōuentio legalis. quarto copulatio matrimoniū. Partes incipiunt in quattuor capitulis huius historie. Prima ad huc i duas: quia primo describit̄ cōuersiōis occasio. scđo ip̄a cōuersio ibi: Cui dixit noemi: Occasio aut̄ cōuersiōis Ruth ad iudaismū fuit eo q̄ fuit desponsata filio elimelech iudeo p̄egrināt̄ in terra moab. Et iō primo describit̄ ipsius elimelech p̄egrinatio. scđo ipsius Ruth desponsatio ibi: Qui accepereūt̄. Circa primum primo describitur tempus p̄elegationis huius/ cum dicitur: h̄ In diebus vniū iudicis. quis aut̄ h̄ fuerit: varie dicit̄. Hicit enim magister in historiis et aliqui expositores alij: q̄ iste index fuit heli qui cum hoc usurpauit sibi sacerdotium: quia non fuit de eleazar: sed de iithamar. Licit aut̄ istud scđm dictū sit verum quantū ad hoc. Q̄ heli non fuit de eleazar sed d; iithamar: non tamen videb; verum q̄ sibi usurpauerit sacerdotius. quia. Re gum. ii. f. dicitur ip̄i heli in persona domini: Loquens locut̄ sum: vt domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo vslq; in semipiternū t̄c. Ex quo videb; q̄ illud sacerdotium habuit ex ordinatione diuina: vt dicetur ibidem plenus. Primum etiam dictum nō videb; veruz: videlicet p̄elegatio elimelech que hic describitur cōtigerit tēpore heli: quia a principio quo incepit iudicare israel vslq; ad principiū regni dawid fluerūt̄ t̄m. lxx. annis prout fuit declaratū. s. Judic. xi. In isto igitur tempore oportuit sūmū iudicium q̄ p̄elegatio elimelech fuisse: et q̄ booc de ruth obeth genuerit. et obeth iesse: et iesse dawid: et vita ipsius dawid vslq; ad principiū regni fuit: quod nō videb; verum. Primo quia de isto tempore fluxerunt vndeclim anni ad minus aū na t̄s. 17. c. et. tinitatem obeth: videlicet decem anni quibus noemi mansit in regione moab: vt habetur in hoc ca. et vnuſ annus ante nativitatem obeth: quia dato q̄ booc statim accepereūt̄ Ruth post aduentum eius in bethleem cū noemi: tamē anteꝝ natus fuisse de ea obeth transiūset annus vndeclimus totius. vel saltēm fere. Itē dawid virit. xx. annis anteꝝ cepit regnare. vt habetur. ii. Regū. v. Itē p̄esse pater dawid iam erat senex q̄n h̄ illū. * genuit̄ da

Glo.ordi.

Eta facta est fa. Proprius paucitatem spiritualium doctorum quodibus iudicandi datur auctoritas: facta est fama regni dei quoniam lex etiam in iudaicas traditiones corrupta est. **b** Abiit homo Ruth. Raba. Christus. s. in bethleem iuda natu peregrinatione huius mundi visitavit cum uxore sua. i. ecclesia: et cum duobus liberis: duobus s. ordinibus prophetarum et apostolorum quod sanguine Christi a peccatis seruitute sunt liberati. **c** Abiit homo. Raba. Quem quidem decalogum intelligunt et uxore eius synagogam et duos filios regalē honorē et sacerdotalem: quod non solum in gente iudeorum: sed et presulorum copulaz sibi acqrebant: sicut in tpe dauid et salomonis et aliorum factum est. **c** Adhaerens. Qui de fenestra vel a principio: hic est chorus: pphaz et quod de fenestra primi fideli lumine in orbem pcessit: quod etiam veri minimis. i. Christi primi predicatorum fuerunt. **d** Chelion. Constatatio. hi sunt apostoli qui enigmata pphaz ad consumationem plenam intellectu predixerunt. hi merito eufratei: et de bethleem iuda orti sunt quod celesti pane satiati per predicationem euangelij fructu predicationis collegerunt: eufrate enim frugifer: bethleem domus panis: iudicatus. das confessio interpretat. **e** Vos date illis manducare. **f** Eccl. 9. a lis manducare. **g** Eutes predicant euangelium. **h** Joh. 15. c gelu regni dei. **i** Et alibi: Elegi vos de mundo ut eatis et fructus afferatis. **e** Ruth. Videamus vel festinans vel deficie in quod obediencia et credulitas generaliter designat: de quibus dicitur: Populus quem non cognoui serviuimus mihi et ceterum. **j** Et alibi: Ethiopia pueret manus eius deo. **k** Cababant duo populi per sanctos predicatorum ad portum fidei et electorum dei ut ex diuersis gregibus fieret unus ouile. **l** Mortui sunt et ceterum. Post perfectio nementum laboris. i. de exilio huius mundi ad celestia regna migraverant: ut expleto mandato decalogi acciperent denarij beatitudinis. **m** Egressa est cum utraque nuru. Studiose satagit ecclesia ut plebes quod apostoli et prophete tempore suo instruerunt predicat ad unitatem fidei et societatem christiane religionis quam scriptura referente dicit: quod iustus non derelinquit: nec semper eius querens panem: quod de celo descendit. **n** Ite in dominum. Ecclesia non indiscretamente agit: nec indiscretamente quod recipit. **o** Non habet omni spiritum credere: sed probante spiritus si erit deo sunt. Possunt hec synagoge venire quod retrahit ad fidem christi venientes: et maxime illi ut supata a vita infirmam se cogscit et effeta dicuntur: Reuertimini filie mee. **p** Non ultra

Nico.de lyra

q genuit dauid: ut videat: quia habuit sex filios ante eum: ut habeat. i. Reg. xvi. et. i. David. ii. et sic habuit triginta nouem annos ad minus: ut videat quoniam genuit dauid: hoc etiam pater ex hoc quod dicit. i. Reg. xvii. quod erat senex et gradevans et iam emerite militia quando dauid adhuc adolescentem missus fuit ab ipso ad visitandum fratres suos. Si autem isti anni simul coniungant faciunt annos. lxx. et sic non remanet aliquod tempore vite ipsius obediens quousque possit generasse ipsum esse. Posito etiam cum hoc per elimelech a anno heli cepisset peregrinari. Propter quod non videat vero quod historia ruth fuit tempore heli: sed ante. Et id aliter dicitur hebrei et melius ut videat: quod iste iudeus fuit abessan: de quod dictum fuit Iudic. xii. quod fuit anno heli quod dragintas septem annos ut patuit ex dicto supra Iudic. xii. Dicitur etiam hebrei quod iste abessan et booz est idem binomius tunc. Oportet tamen dicere quoniam ista via quod peregrinatio elimelech incepit ante tempore Ruth incipit indicare: quia invenit ppter septem annos tunc: et notum fuit in regione moab decem annos: ut

Ruth

a preterant facta est fama in terra. **T**homas

b Abiit homo de bethleem iuda ut peregrinaret in regione moabitide cum uxore sua: ac duobus liberis: ipse vox deus meus rex. hic est christus cui dicitur: Intende vocis orationis meae: rex meus et deus meus. **c** Pulchra es amica mea et ceterum. **d** Cabat elimelech et uxoris nomen: et duo filii: alter maalum et alter chelion: eufratei de bethleem iuda. **e** In iudeam que male vtebat legem. **f** Gressus regione moabitide moribant ibi. **g** Et mortuus est elimelech in exilio huius mundi. **h** Ecclesia. **i** Cum maritus noemi: remansitque ipse cum filiis suis: doctoribus. **j** Quia apostoli duas plebeias sibi sociavere contortum iudeorum. s. et genitum. **k** Iisus: qui accepserunt uxores moabitidas: qui accepserunt uxores moabitidas: quoniam una vocabat orpha: et altera ruth. **l** Nascerunt ibi decem annos: apostoli et prophete.

m Nisi: et ambo mortui sunt maalon vi in bac peregrinatio post ascensionem domini. **n** Ecclesia. **o** prophetis et apostolis quoque cadelicit et chelion: remansitque mulier ruit presentia ipsali vel corporali. **p** Obdatura duobus liberis ac marito. Et surrexit ut in patria pgeret: cum utraque nuru sua de regione moabitide: audierat enim quod resperisset dominus post vite. **q** pulu suu et dedisset escas. Egressa est itaque de loco peregrinatio sua per plebeis. **r** Tempore vel mandat eius. cum utraque nuru: et iam in via reuertendi posita in terra iuda: dixit ad eas: Ite in domum matris vestre: et faciat vobis dominus misericordiam sic ut fecistis cum mortuis et mecum: det vobis inuenire requiem in domibus virorum quod sortitur est: et osculata est eas. **s** Quae eleuata voce flere ceperunt et dicere: Techum pgemus ad populum tuu. **t** Quibus illa respondit: Reuertimini filie mee: cur venitis

La. I

annis: ut dicitur istra eo. ca. et hoc accepit ruth post: Verum illa peregrinatio per redditum noemi fuit emissa sub abessan quod est idem quod booz est hebreos: id dicitur quod fuisse tempore heli: quod res a fine denotat et quod ista historia est ponit ad ostendendum quod dauid rex descendit de booz: ut ppter tempore in fine. **a** Facta est fa. in ter. ppter ipsius ppter.

b Abiit homo de bethleem et ceterum. **c** Causa huius peregrinationis varie assigatur. **d** Et est huius ppter aliqd spaciū immobilem ad terram redditum: ut sic retraherentur ab enormibus potestis quod erat in iuoluti: quod non fecerunt. ppter quod tanta fama facta est in terra illa per elimelech quod erat de nobilioribus et potentiis civitatum bethleem: fuit coactus ire ad terram extraneam ad quod erat in victu suu. **e** Deinde autem dicitur quod ppter famam in illa terra accidentem multa pauperes recurrerunt ad elimelech quod erat dulcis et potens: et ppter auctoritate sua duorum erat ei dare: ppter quod ad eum adiunctorum portunitates illos existivit de terra israel cum bonis mobilibus quod habebat: et quod ex mala causa existivit: ibidem mortuus fuit cum filiis suis et depauperatus. **f** Cetera patet in libro. **g** Qui accepserunt. hic ppter describitur ipse ruth desponsatio. **h** Dicitur atque hebrei et etiam alliq. catholici quod ista ruth fuit filia eglon regis moab: sed huius videtur falsum: quod a tempore aucto. et iterfecit eglo ut habet Iudic. xii. fluxerunt anni ducenti. xxxii. usque ad abessan: ut declaratur fuit Iudic. xi. **i** Et multo plures anni fuerunt usque ad heli: et id est abessan fuit idem quod booz: ut dicitur hebrei: impossibile est quod ruth fuerit filia eglon quem interfecit aucto: quod adhuc erat sat iuvenis et aperte ad plementum fuit cuncta ipsi booz. **j** Ita si booz fuit alter ab ipso abessan ita quod historia ruth accedit tempore heli: ut dicunt aliqui: multo magis impossibile est quod ipse ruth fuerit filia predicti eglon: quod multo plures anni fuerunt usque ad heli et usque ad abessan: ut declaratur fuit Iudic. xi. et id est aliquis velut dicitur quod ruth fuerit filia eglo regis moab: oportet ppter dicere quod iste eglon fuerit alius ab illo quem interfecit aucto: et longe posterior: ipso: et tamquam ad hunc non videtur pueri interdictum fuisse dictum hebreorum et catholicorum: quod est hebreos licet iuverit diuines: tamquam fuit ibi depauperatus: ut dictum est. **k** Et huius videtur ex eo quod dicitur istra eodez causa: quod noemi rediit de terra moab vacua: sine viro filiis et diuitiis. **l** Non est autem verissimum quod regis moab dedisset filia sua uxori viro pauperi et extraneo: et si post datorem depauperatus fuisse vir et non est verissimum quod permississet ea recedere de terra sua ita pauperem quod indigeret colligere spicas in agro alieno: sicut dicitur de ruth secundum causam: et id est magis videtur quod ipse ruth fuerit de humili progenie. **m** Seq: d. **n** Audierat enim quod resperisset dominus post tempore heli et ceterum. **o** Ite in domum matris vestre: et faciat vobis dominus misericordiam sic ut fecistis cum mortuis et mecum: det vobis inuenire requiem in domibus virorum quod sortitur est: et osculata est eas. **p** Quae eleuata voce flere ceperunt et dicere: Techum pgemus ad populum tuum. **q** Quibus illa respondit: Reuertimini filie mee: cur venitis

Nico.de lyra

r rat ad nurum. **s** Moraliter. **t** Abiit homo de bethleem. **u** In hebreos iste fuit valde diuus iste auarus: ppter quod tempore famis exorte moleste ferebat petitioses suorum et ciuium quod fame coacti recurserunt ad eum auxiliu: et id ad declinandum petitioses eorum cum uxore ac filiis et mobilibus bonis abiit in terram moab. **v** Et quoniam habuit malum motiuum dominus ibidem puniuit eum morte ppter: et filiorum et consueptuorum bonorum ipsorum: ppter quod tempore eius noemi reversa in bethleem dixit. **w** Egressa sum plena et vacua me re. dominus: ut habeat istra

a **R**at ultra ha. si. **R**a. **T**ox synagoge vitate pfectis
et supuenienter culpam non tacerit qd a viro. i. dauid relictus: et a filius:
id est regis et principis puita sterile se esse et infirmam ad pceptum
filios deo pfecte post aduentum Christi. b **E**levata igitur voce **R**c.
Per has mulieres quod vna dolens et lugens a socrus recedit: alte-

ra obstinato aio adharet: credentes si-

gnificant: quod alii pcepta gratia baptismi

et societate fidei ad errores pfectos re-

laborunt: quod significat orpha: quod ad deos

suos reuersa est: alij vero definito pfectio-

pcepta gratiam cōsequuntur quod significat

ruth. c **Q**uocibus enim precepit sic

ecclia de gentibus vocata relicita pria. i.

idolatria omissa carnaliversatione et

desideriis: pfectus deo suu esse in quez

crediderunt sciri et iurare qd caro Christi ascen-

dit et p ei noie in h seculo pati vobis ad

morte: et cum populo secundum et prophetarum et pri-

archarum, vñ: Letamini getes cum plebe

ei. d **C**lides noemi. Habilis po-

pul obstante aio predicatorum sequitur in

terra sancta: et in ciuitate dei bethleem:

vbi ppas ad suscipientem spousum de stirpe

abrahae natu: in quod bndicet os getes vel

tribus terre. e **N**e vero me noemi.

Agescit synagogoga calamitatē suā quaz

post aduentum Christi merito patitur et refugit

pulchra vocari: quod tpa pspicitur sue fini-

ri pspicit. f **Q**ui pmi hor. mete-

rc. i. qn incarnationis sue ordinē ad my-

sterium passionis Christi pertinet. Hennis em-

bordeacea ipsi dñe pfectio passionis exprimit:

quod mense nouoz. i. pmo mense pfectit. Bñ

et ipse illo ad bethleem veniunt: qn lex

ipm quod docet in bethleem natu in pascha:

id est in mense nouoz pfectat occisum. Scia-

qz ecclia toto nisu laborat: vt qd ad fi-

de pfectio passionis pfectatibz aplis pmi ad

fidei veniunt quod alibi qnqz panibz borde-

ceis pasti a dno leguntur. La. II

Erat autem viro elimelech m-

psanguine ho potes et

magnaruz opu nomine

a Fortunato di. vñ: Et vocabit nomem eius admi-

rabilis sacerdotis: de fortis: pnceps paci-

bdo. **V**ixitque ruth moabitide ad so-

ciu suā: si iubes vadā ī agro et colligā-

a spicas remanentes: fideles significant quod translat-

cerent ad celum nobis relinquunt ad exemplum.

b Messis sunt sancti quod colliguntur reponendi in hor-

reo dei. messores sunt angeli.

f **P**plis tuꝝ **R**c. q. d. volo ibi de legi

ipso. **I**tez dixit: Prohibitum est nobis cole-

re deos

re deos alienos. Et ipa redit: g **D**e tuꝝ de meus. q. d.

aliū nolo colere. **I**tez dixit ei: Trāgressoribz legi nrē ī diuer-

sis casibz ponit pena qduplici mortis. i. lapidatiois: cōbustio-

nis: strāgulatiois ī suspiciois: et occisiōis gladio: vt p. t. ī **E**xo.

et **D**eut. Et tūc ruth redit: h **Q**ue te terra mo. susce-

q. d. pata sū suscipe penaz cuiuscunqz

mortis si meruero sicut et tu. i **C**i

dēs g noemi. q. qn alijs hz firmā

voluntate trāseudi ad legē diuinā vel

religionē nō ē ipedictē seu refutād.

Cefā patēt vobis ibi: k **D**icebat

g mu. sūm expositores nr̄os legit de

psisse. et ē vobis cōgaudēdi de reditu

noemi: sūm hebreos vobis legis interro-

gatione. et ē vobis admirād: q. si dicat:

Hec ē illa noemi quod recessit cuz curru

et eqs et diuitiis: et mō reuertit paup-

er et peditād: q. exiuit terrā isrl ex ma-

la cā: vt supra dictū ē hz opinionē he-

breoz. et huic psonat qd sequitur:

l **E**gressa sū plena filius et di-

uitiis. **E**t vacuā me reduxit do-

z in h pfectū penā sibi inflata a dno p-

ctō sui exit de terra isrl ex mala cā:

vt. s. dictū ē. s. sūm opinionē hebreoz.

* habet istra eo. ca. In h g docume-

tū habet diuites huius mūd. / ne mole-

ste ferat petitioes pauperes: nec decli-

nēt ab eis idebet/ ne sic elimelech pu-

nian: sūm q. d. **S**ap. xi. c. Per q. pec-

cat qd p. hec et torqueat. Et **P**rouer-

xi. b. Qui obturat au. suā ad clamorē

paupis: et ipse clamabit et nō exau-

dies. Exemplū **L**uc. xv. de diuite epu-

lone: q. guttae aq. ipetrare nō potuit:

eo q. micas pāis lazaro negauit. Et

mito p. timere debet auari scie p. coi-

cationē nō minuit s. auget. Et sīr sa-

piētes ī tpalibz si fuerit auari dā dādo

h. s. p. paupibz i. q. n. dā dā res possessa

s. t. m. vba. Per ruth at q. relicta gēti-

litate noemi adhesit d. g **D**e tuꝝ d.

de me. Et ei hūlīt obediuit: signi-

ficat psona penitēs veraciē: q. relicta

diaboli puitute adharet ecclie eiꝝ mā-

dar. hūlīt obedieōd: q. p. noemi bñ si-

gnificat: eo q. noemi pulchra iterpta-

tur. Et **C**an. viii. d. ecclia d: Tota pul-

chra es ami. **R**c. Et talis fuit ī pfectio-

z mō p. dīcē. t **N**e vero me no-

i. pulchra: l. vo. me ma. i. ama-

rā: q. valde ama. re. me oī. **M**az

multi q. de bonis ecclie laute viuunt et

magnifice p. suā vitā malā ipm mul-

tiplicē amaricāt. **D**e q. bīas **B**ern.

i. eiꝝ psona loqns exponit illud **E**saie

xxxviii. d. Ecce ī pace amaritudo mea

amarissima. Postqz emī cessavit pse-

cutio tyranoz ptra eccliam. et ipa do-

tata est multis et magnis tpalibz bo-

nis: multi abutentes peccatis enormi-

bus: plus sūm veritatē amaricāt ecclie

sā in ista pace q. amaricata fuerit in

tyrannoꝝ psecutiōe. La. II

Erat autem viro elimelech m-

psanguine ho potes et

magnaruz opu nomine

a Fortunato di. vñ: Et vocabit nomem eius admi-

rabilis sacerdotis: de fortis: pnceps paci-

bdo. **V**ixitque ruth moabitide ad so-

ciu suā: si iubes vadā ī agro et colligā-

a spicas remanentes: fideles significant quod translat-

cerent ad celum nobis relinquunt ad exemplum.

b Messis sunt sancti quod colliguntur reponendi in hor-

eo dei. messores sunt angeli.

f **P**plis tuꝝ **R**c. q. d. volo ibi de legi

ipso. **I**tez dixit: Prohibitum est nobis cole-

re deos

re deos alienos. Et ipa redit: g **D**e tuꝝ de meus. q. d.

aliū nolo colere. **I**tez dixit ei: Trāgressoribz legi nrē ī diuer-

sis casibz ponit pena qduplici mortis. i. lapidatiois: cōbustio-

nis: strāgulatiois ī suspiciois: et occisiōis gladio: vt p. t. ī **E**xo.

et **D**eut. Et tūc ruth redit: h **Q**ue te terra mo. susce-

q. d. pata sū suscipe penaz cuiuscunqz

mortis si meruero sicut et tu. i **C**i

dēs g noemi. q. qn alijs hz firmā

voluntate trāseudi ad legē diuinā vel

religionē nō ē ipedictē seu refutād.

Cefā patēt vobis ibi: k **D**icebat

g mu. sūm expositores nr̄os legit de

psisse. et ē vobis cōgaudēdi de reditu

noemi: sūm hebreos vobis legis interro-

gatione. et ē vobis admirād: q. si dicat:

Hec ē illa noemi qd recessit cuz curru

et eqs et diuitiis: et mō reuertit paup-

er et peditād: q. exiuit terrā isrl ex ma-

la cā: vt supra dictū ē hz opinionē he-

breoz. et huic

Glo.ordi.

Es promissus et de patriarchis natu: et de gente iudeorum sūm
Deu.18.c carnē: vñ: Prophetā suscitabit vobis dē de fratrib⁹ vestris
tāqz me audierit: h̄ ē potēs q̄ mūdi p̄ncipē obellauit et totū or
bem suo imperio subiunguit: et magnaꝝ opum q̄ celī et terre
1. Cor.1.d possessor est: et in eo sunt oēs thesauri sapie et scie Ipse est em̄
virtus dei et sapia. a **A**ccidit aut̄
z̄. Quia sc̄tā eccl̄ia ad xp̄m pertinet cui⁹
P̄g.117.b sp̄sā et corp⁹ ē. De quo d̄r: Fortitudo
P̄s.23.b mea et laus mea do: et alibi: Dñs fort⁹
et potēs. d. po. in. p̄. Ipse ē cognat⁹ eli,
melech q̄ de bethleē et de stirpe dauid
natus testimoniū h̄z a lege et pp̄ber: h̄c ſ̄ba ſalutis familie ſue attulit: i ci
ius nativitate cecinerunt angeli: Elia
Luč.2.b in excelsis deo et in terra par homini
bus z̄. Lui venienti in bierlm̄: obuia
Mat.21.a turba clamauit dicens: Benedict⁹ qui
vēit i noīe dñi. b **E**t rogauit. z̄. Quia sc̄tā eccl̄ia p̄ſuerat in agro diuī
ne lectiōis: post mēſores et p̄dicatores
mysteria ſcripturar̄ colligēs ut in ſinu
mētis ſue tēſtimonia et exēpla virtutū
recondat. **A**ger ille ē celeſtis ſtudij
diſciplia: mēſis / intelligētia ſp̄ual: mēſ
fores / p̄dicatores: ſpice remanētes/
ſentētie ſcripturar̄ q̄ multū p̄ mysteriū
occultate q̄ ſi pleniores remanēt ad ex
ercitiū meditatiōis: plebs ḡ gentilis ec
clēſtiā diſciplinam ardēter appetit:
ut ad meditationē diuīe legis et ſctōz
ſocietatē admittat et ſctōz documentis
vel exēplis reficiat. c **A**le vadas
in al. Quasi ne recedas a ſtatu fidei:
ne ſequaris errores hereticoꝝ vel ſciſ
maticoꝝ: ſi magis iūgere aīab⁹ ſanctis
ut metas ſcripturas ſctās meditādo: et
ope ip̄lendo et haſtū diuīe ſapiētie d
libris duoz̄ tēſtamētoꝝ. (et vñ pueri. i.
ſcti bibunt) et ipſa bibas. d **Q**ue
cadēs i ſa. Gr̄as refert eccl̄ia gentiū
ſaluatorī q̄ eā respicere dignat⁹ ē. Cui
ille respōdit placere ſibi: p̄ mortuo vi
ro ſuo. i. diabolo parētes idolatras re
liquit: et terrā nativitāt̄. i. carnalia de
ſideria: et pp̄lo ſctōz ſe ſociauit. qui ſibi
antea ignot⁹ fuīt cū ſequereſ cupidita
tē veteri hoīs. e **I**nueni z̄. Mo
ta hūilitatē gētīlis eccl̄ie q̄ ſe cognoscit
imparē tante grē: nec audet ſe eq̄para
re p̄mitiue eccl̄ie. vñ dicit: Nā et catelli
Mat.15.c edūt d̄ micis q̄ ca. d̄ mē. do. ſuoꝝ. et ali
bi: Dñe nō ſum dign⁹ vt intres ſub te
ctū meū: ſi dic tñ h̄. et ſana. puer me⁹.
f **Q**uā hora z̄. Hora vēſcendi fuīt
Mat.28.d q̄ dictū ē ap̄lie: ite docete oēs gē. ba
ptiā. eos in nomē pa. et fi. et ſl. A dño
Mat.10.a em̄ dictū ē: in viā gentiū ne abieritis.